
   Σελ. 1 από 2 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ 

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ – ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΧΩΡΟΤΑΞΙΚΗΣ, 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ & ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
Δ/ΝΣΗ: ΥΔΑΤΩΝ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

ΤΜΗΜΑ: ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΔΙΜΕΡΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ 
 
Ταχ. Δ/νση: Φαρσάλων 148 
 41335 – Λάρισα 
Πληροφορίες: Κορκόβελος Αθανάσιος, Χαϊντούτης Γεώργιος  
Τηλέφωνο: 2410 000092  
Email: dydatonthes@apdthest.gov.gr 

 
 
 
 
 
 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
      Λάρισα,    30 / 05 / 2025 
 
Αριθ. Πρωτ.:  26229  
    
 
ΠΡΟΣ: ΟΠΩΣ ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ

ΘΕΜΑ: Διάθεση αρδευτικού νερού από τον ταμιευτήρα Ταυρωπού (Λίμνη Πλαστήρα) μέσω του Υδροηλεκτρικού Σταθμού της ΔΕΗ 
Α.Ε. για την χρονική περίοδο Μαΐου – Σεπτεμβρίου 2025  

Α Π Ο Φ Α Σ Η  
Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ – ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

Έχοντας υπόψη: 
1. Το Ν.3199/2003 (ΦΕΚ 280/A/09–12–2003) «Προστασία και Διαχείριση των υδάτων – Εναρμόνιση με την οδηγία 2000/60/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 23ης Οκτωβρίου 2000» όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 24 του Ν. 4315/2014 (ΦΕΚ. 269/Α/24–12–2014). 
2. Το Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/07–06–2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
3. Το Προεδρικό Διάταγμα υπ’ αριθμ. 138/2010 (ΦΕΚ 231/Α/27–12–2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδος». 
4. Την Απόφαση Υπουργών Εσωτερικών Περιβάλλοντος & Ενέργειας με αριθμ. οικ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔΥΠ/28011/316 (ΦΕΚ 1246/Β/13-03-2025) «Καθορισμός των Λεκανών Απορροής 

Ποταμών της χώρας, υπαγωγή τους σε Υδατικά Διαμερίσματα και ορισμός των αρμόδιων Διευθύνσεων Υδάτων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων για τη διαχείριση και 
προστασία τους. Αντικατάσταση της υπ’ αρ. οικ.706/2010 απόφασης της Εθνικής Επιτροπής Υδάτων (Β΄ 1383). 

5. Την ΚΥΑ με α.π. οικ. 146896 (ΦΕΚ 2878/Β/27–10–2014) «Κατηγορίες αδειών χρήσης και εκτέλεσης έργων αξιοποίησης των υδάτων. Διαδικασία και όροι έκδοσης των αδειών, 
περιεχόμενο και διάρκεια ισχύος τους και άλλες συναφείς διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε με την υπ’αριθμ. οικ.101123/2015 ΚΥΑ (ΦΕΚ Β΄1435), την υπ’αριθμ. 
οικ.170766/2016 (ΦΕΚ Β΄69) και την υπ’αριθμ. οικ.140424/2017 (ΦΕΚ Β΄814). 

6. Την υπ’ αριθμ. 72617/2918/16-06-2015 Κοινή Απόφαση των ασκούντων καθήκοντα Γενικού Γραμματέα των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας - 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Καθορισμός του τρόπου συνεργασίας άσκησης της συναρμοδιότητας των Διευθύνσεων Υδάτων Δυτικής Ελλάδας και Θεσσαλίας, 
για την λεκάνη απορροής ποταμού Αχελώου (GR 15) του Υδατικού Διαμερίσματος Δυτικής Στερεάς Ελλάδας, σε εφαρμογή του άρθρου 11 του Ν. 3199/2003, σε συνδυασμό με 
το άρθρο 3 της κοινής υπουργικής απόφασης 146896/2014» (ΦΕΚ 1342/Β’/02-07-2015). 

7. Την υπ’ αριθμ. 18/29-04-2024, (ΦΕΚ 83/A/12–06–2024) Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου «Έγκριση της 2ης Αναθεώρησης του Σχεδίου Διαχείρισης των Λεκανών Απορροής 
Ποταμών του Υδατικού Διαμερίσματος Θεσσαλίας και της αντίστοιχης Στρατηγικής Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων». 

8. Την υπ’ αριθμ. 19/29-04-2024, (ΦΕΚ 84/A/12–06–2024) Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου «Έγκριση της 2ης Αναθεώρησης του Σχεδίου Διαχείρισης των Λεκανών Απορροής 
Ποταμών του Υδατικού Διαμερίσματος Δυτικής Στερεάς Ελλάδας και της αντίστοιχης Στρατηγικής Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων». 

9. Την με αριθμ. ΥΠΕΝ/ΓρΕΓΥ/41377/329 (ΦΕΚ 2685/Β/6-07-2018) απόφαση της ΕΓΥ «Έγκριση του Σχεδίου Διαχείρισης Κινδύνων Πλημμύρας Λεκανών Απορροής ποταμών 
του Υδατικού Διαμερίσματος Θεσσαλίας (EL08) και της αντίστοιχης Στρατηγικής Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων». 

10. Την με αριθμ. ΥΠΕΝ/ΓρΕΓΥ/41366/325 (ΦΕΚ 2686/Β΄/06-07-2018) απόφαση της ΕΓΥ «Έγκριση του Σχεδίου Διαχείρισης Κινδύνων Πλημμύρας Λεκανών Απορροής ποταμών 
του Υδατικού Διαμερίσματος Δυτικής Στερεάς Ελλάδας (EL04) και της αντίστοιχης Στρατηγικής Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων». 

11. Την από το Μάρτιο του 2002 Μελέτη του Τομέα Υδατικών Πόρων, Υδραυλικών και Θαλάσσιων Έργων του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου με θέμα: «Διερεύνηση των 
δυνατοτήτων διαχείρισης και προστασίας της ποιότητας της Λίμνης Πλαστήρα». 

12. Την με α.π. 1003/12-10-2018 Απόφαση της ΡΑΕ (ΦΕΚ 6066/Β/2018) «Καθορισμός του ύψους (ελάχιστης στάθμης) του αποθέματος ασφαλείας των ταμιευτήρων των 
Υδροηλεκτρικών Μονάδων». 

13. Την με α.π.  15412/267329/14/28-03-2019 Απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας με θέμα: «Χορήγηση άδειας χρήσης νερού 
από τη λίμνη Πλαστήρα για αρδευτική χρήση στον Τ.Ο.Ε.Β. Ταυρωπού». 

14. Την με α.π.  258855/07-12-2021 Απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας με θέμα: «Χορήγηση άδειας χρήσης νερού από τη λίμνη 
Πλαστήρα για ενεργειακή χρήση, στην εταιρεία παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας με την επωνυμία «ΔΕΗ A.E./ ΥΗΣ Ν. Πλαστήρα». 

15. Την υπ’ αριθμ. 86776/19-12-2022 απόφαση του Υπουργείου Εσωτερικών (ΦΕΚ 1183/τ. Υ.Ο.Δ.Δ./20-12-2022) με θέμα: «Διορισμός του Κωνσταντίνου Τζανακούλη του 
Γεωργίου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδος». 

16. Την με α.π. 3315/17-01-2023 (ΦΕΚ 206/Β/19–01–2023) Απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας με θέμα:  «Μεταβίβαση 
δικαιώματος υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» στον Προϊστάμενο ή στην Προϊσταμένη 
της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους ή στις Προϊσταμένες Διευθύνσεων και Τμημάτων της ανωτέρω 
Γενικής Διεύθυνσης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας (Α.Δ.Θ.Σ.Ε.)». 

17. Τον Ν.5106/2025 (ΦΕΚ 63/Α/01-05-2024) με θέμα: «Ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση των πολυεπίπεδων επιπτώσεων της κλιματικής αλλαγής στους τομείς: α) της διαχείρισης 
υδάτων…και άλλες επείγουσες διατάξεις». 

18. Την με α.π. 29668/08-05-2024 Απόφαση του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας με θέμα: «Διάθεση αρδευτικού νερού από τον ταμιευτήρα 
Ταυρωπού (Λίμνη Πλαστήρα) μέσω του Υδροηλεκτρικού Σταθμού της ΔΕΗ Α.Ε. για την χρονική περίοδο Μαΐου – Σεπτεμβρίου 2024» (ΑΔΑ: 946ΔΟΡ10-ΤΔ0)». 

19. Το με Αρ. ΔΕΘΥΠ/Ε.Κ./42964/48021-03-2025 έγγραφο της ΔΕΗ με θέμα: «Διάθεση αρδευτικού νερού από τους ταμιευτήρες Υδροηλεκτρικών Σταθμών της ΔΕΗ Α.Ε. για την 
περίοδο Απριλίου-Οκτωβρίου 2025» (α.π. Δ/νσης Υδάτων Θεσσαλίας 19044/16-04-2025). 

20. Το με α.π. 21065/02-05-2025 έγγραφο της υπηρεσίας μας με θέμα: «Εκτίμηση αναγκών σε νερό από τον ταμιευτήρα Ταυρωπού (Λίμνη Πλαστήρα) έτους 2025». 
21. Το με α.π. 38/27-05-2025 έγγραφο του ΟΔΥΘ με θέμα: «Εκτίμηση αναγκών σε νερό από τον ταμιευτήρα Ταυρωπού έτους 2025». 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε   
1. Οι ποσότητες υδάτων που θα διατεθούν από τον Ταμιευτήρα Ταυρωπού (Λίμνη Πλαστήρα) για την λειτουργία του Υδροηλεκτρικού Σταθμού 

(ΥΗΣ) Ν. Πλαστήρα επί του ποταμού Ταυρωπού και δευτερογενώς (για ορθολογικότερη χρήση, όπως προβλέπεται στα Σχέδια 

ΑΔΑ: Ψ714ΟΡ10-ΞΑΧ
Ministry of
Digital
Governance

Digitally signed by Ministry
of Digital Governance
Date: 2025.05.30
14:21:45 EEST
Reason:
Location: Athens



Σελ. 2 από 2 

Διαχείρισης), την κάλυψη αρδευτικών αναγκών περιοχών της Περιφερειακής Ενότητας Καρδίτσας και μέρος του ΤΟΕΒ Πηνειού, για την 
αρδευτική περίοδο Μαΐου – Σεπτεμβρίου 2025, δεν πρέπει να υποβιβαστεί η οικολογική στάθμη της λίμνης, γεγονός που θα επηρεάσει 
την καλή οικολογική της κατάσταση (11. & 12. σχετ.). 

2. Ο Οργανισμός Διαχείρισης Υδάτων Θεσσαλίας (ΟΔΥΘ) που έχει συσταθεί με τον N.5106/2024 (ΦΕΚ/Α/63/1.5.2024) (17. σχετ.), θα 
καθορίζει την ημερήσια και εβδομαδιαία παροχέτευση αρδευτικού νερού, καθώς και την κατανομή του νερού εντός του 24ώρου. 

3. Η επικοινωνία με την ΔΕΗ Α.Ε. θα γίνεται εγγράφως (ηλεκτρονικό ταχυδρομείο), αποκλειστικά με τον ΟΔΥΘ, δύο (2) ημέρες νωρίτερα. 
4. Ο Οργανισμός Διαχείρισης Υδάτων Θεσσαλίας (ΟΔΥΘ) σε συνεργασία με τον ΤΟΕΒ Ταυρωπού ο οποίος καλύπτεται αρδευτικά - 

αποκλειστικά - από τις διαθέσιμες ποσότητες νερού της Τεχνητής Λίμνης Ταυρωπού, σύμφωνα με τα αναγραφόμενα στο Σχέδιο 
Διαχείρισης Λεκανών Απορροής Ποταμών (ΣΔΛΑΠ) και την άδεια χρήσης νερού (13. σχετ.), θα συντονίζει τους παρόχους ύδατος της 
άρδευσης (ΤΟΕΒ, Δήμοι κλπ), για τους αναγκαίους κανόνες ορθής και αποτελεσματικής χρήσης ύδατος, για τον σωστό επιμερισμό της 
ποσότητας και ανάλογα με τις πραγματικές ανάγκες. Σε κάθε περίπτωση θα γίνεται κοινοποίηση του εγγράφου (ηλεκτρονικό ταχυδρομείο) 
στα Υπουργεία Περιβάλλοντος, Ενέργειας, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, καθώς και στην Δ/νση Υδάτων Θεσσαλίας. 

5. Οι συνολικές ημερήσιες απολήψιμες ποσότητες ύδατος από τη ΔΕΗ ΑΕ, να διασφαλίζουν την απρόσκοπτη λειτουργία των αρδευτικών 
δικτύων σε 24ώρη βάση, αλλά και τις τεχνικές απαιτήσεις του ΥΗΣ. 

6. Στην συνολική ποσότητα συμπεριλαμβάνονται οι ποσότητες νερού για ύδρευση περιοχών της Π.Ε. Καρδίτσας, καθώς και η κάλυψη μέρους 
των αρδευτικών αναγκών του ΤΟΕΒ Πηνειού. 

7. Λαμβάνοντας υπόψη: 
• την Απόφαση της ΡΑΕ (ΦΕΚ 6066/Β/31-12-2018, 12. σχετ.) 
• την με α.π. 15412/267329/14/28-03-2019 Απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας με 

θέμα: «Χορήγηση άδειας χρήσης νερού από τη λίμνη Πλαστήρα για αρδευτική χρήση στον Τ.Ο.Ε.Β. Ταυρωπού» (13. σχετ.) 
• την με α.π.  258855/07-12-2021 Απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας με θέμα: 

«Χορήγηση άδειας χρήσης νερού από τη λίμνη Πλαστήρα για ενεργειακή χρήση, στην εταιρεία παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας με την 
επωνυμία «ΔΕΗ A.E./ ΥΗΣ Ν. Πλαστήρα» (14. σχετ.) και 

• την υπάρχουσα μελέτη του Εθνικού Μετσόβιου Πανεπιστημίου για την λίμνη Πλαστήρα με θέμα: «Διερεύνηση των δυνατοτήτων 
διαχείρισης και προστασίας της ποιότητας της Λίμνης Πλαστήρα, Μάρτιος 2002» (11. σχετ.), 

όπου για την διατήρηση της καλής οικολογικής κατάστασης της Λίμνης Πλαστήρα, η στάθμη δεν πρέπει να υποβιβαστεί των 784 m, από 
την αντίστοιχη στάθμη της θάλασσας, θα πρέπει η διαχείριση του νερού άρδευσης να γίνει με την μέγιστη δυνατή οικονομία. 

8. Η παρούσα άδεια ισχύει από την ημέρα υπογραφής έως 30ης Σεπτεμβρίου 2025.  

Ο Γραμματέας Α.Δ.Θ.–Στ.Ε. 
 
 

 ΤΖΑΝΑΚΟΥΛΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 
(1) Χρονολογικό Αρχείο 
(2) Φάκελος έργου 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 
1. Δημόσια Επιχείρηση Ηλεκτρισμού Α.Ε., Διεύθυνση Εκμετάλλευσης ΘΥΠ 

Αγίου Κωνσταντίνου 11, Τ.Κ. 10431 ΑΘΗΝΑ (email: i.mavros@dei.com.gr) 
2. Οργανισμός Διαχείρισης Υδάτων Θεσσαλίας (ΟΔΥΘ), (email: info@odyth.gr) 
3. ΤΟΕΒ Ταυρωπού 
 Ηρώων Πολυτεχνείου 16, Τ.Κ. 43132 ΚΑΡΔΙΤΣΑ (email: amarkinos@gmail.com) 
4. Ρ.Α.Ε., Γραφείο Προέδρου 
 Πειραιώς 132, Τ.Κ. 11854 ΑΘΗΝΑ  
5. Υπουργείο Περιβάλλοντος & Ενέργειας 
 Γενική Γραμματεία Φυσικού Περιβάλλοντος & Υδάτων 
 Λεωφόρο Μεσογείων 119, Τ.Κ. 11526 ΑΘΗΝΑ (email: ggenvρ@ypen.gr) 
6. Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων 
 Γενική Διεύθυνση Βιώσιμης Φυτικής Παραγωγής, Διεύθυνση Εγγείων Βελτιώσεων Εφαφοϋδατικών Πόρων & Λιπασμάτων 
 Καπνοκοπτηρίου 6, Τ.Κ. 10433 ΑΘΗΝΑ (email: sdrakop@minagric.gr) 
7. Περιφέρεια Θεσσαλίας, Γραφείο Περιφερειάρχη (email: periferiarxis@thessaly.gov.gr) 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
Γραφείο Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας & Στ. Ελλάδας (email: grammateas@apdthest.gov.gr) 

ΑΔΑ: Ψ714ΟΡ10-ΞΑΧ


		2025-05-30T14:23:17+0300




